PAGE
7

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                              Пятьдесят седьмая                                сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

25 июля 2018 г.                                                                                                № 599
Об утверждении временных нормативов накопления твердых коммунальных отходов
В соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 г.           № 188-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства  и потребления», постановления Правительства Российской Федерации  от 06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», приказа департамента ЖКХ Белгородской области от 05.03.2018 г. № 33 «Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов в Белгородской области» и Уставом муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, Муниципальный совет Чернянского района

решил:
1. Утвердить временные нормативы накопления твердых коммунальных отходов (ТКО) для  индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (в случае отсутствия проектов нормативов образования и лимитов на размещение ТКО) согласно приложению 1 и нормативы накопления твердых коммунальных отходов (ТКО) для  жилищного фонда согласно приложению 2.
2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета Чернянского района от 25.12.2013 г. № 45 «Об утверждении временных нормативов накопления твердых бытовых отходов».
3. Опубликовать настоящее решение в районной общественно-политической газете «Приосколье», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сети Интернет в подразделе «Решения» раздела «Муниципальный совет».
4. Ввести в действие настоящее решение со дня его опубликования в  районной газете «Приосколье» и распространить на правоотношения, возникшие с 01.07.2018 г..
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по
экономическому развитию, бюджету, муниципальной собственности и ЖКХ и первого заместителя главы администрации по реализации проектов и программ в строительстве и градостроительной деятельности.
И.о. председателя Муниципального совета

Чернянского района                                                                  С.В.Шаповалов

Приложение 1

к решению Муниципального совета Чернянского района

от 25 июля 2018 г. № 599
Временные нормативы накопления твердых коммунальных отходов (ТКО) для  индивидуальных предпринимателей и юридических лиц                                    (в случае отсутствия проектов  нормативов образования и лимитов                    на размещение ТКО)
	Временные нормативы накопления твердых бытовых отходов

	№ п/п
	Вид деятельности предпринимателя, юридических лиц (собственников, арендаторов) нежилого помещения
	Расчетный коэффициент в соответствии с видом деятельности предпринимателей и юридических лиц (собственников, арендаторов) нежилого помещения
	Средний удельный норматив накопления ТКО в сутки от деятельности предпринимателей и юридических лиц (собственников, арендаторов) нежилого помещения
	При плотности кг/куб. м

	кг
	куб. м

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Организации торговли

	1.1
	Продовольственный магазин
	на 1 кв. м общей площади
	0,718
	0,00410
	175

	1.2
	Универсам
	на 1 кв. м общей площади
	0,700
	0,0410
	170

	1.3
	Павильон
	на 1 кв. м общей площади
	2,630
	0,01600
	160

	1.4
	Лоток
	1 торговое место
	2,190
	0,01095
	200

	1.5
	Палатки, киоски: газетные, сувенирные и т.д.
	на 1 кв. м общей площади
	1,440
	0,01110
	130

	1.6
	Торговля с машин
	1 торговое место
	2,190
	0,01400
	160

	1.7
	Магазин промышленных товаров

	на 1 кв. м общей площади
	0,400
	0,00360
	110

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.8
	Магазин хозяйственных товаров
	на 1 кв. м общей площади
	0,400
	0,00360
	110

	1.9
	Супермаркет (универмаг)
	на 1 кв. м общей площади
	0,400
	0,00360
	110

	1.10
	Рынки, склады, базы
	на 1 кв. м общей площади
	0,100
	0,00100
	100

	1.11
	Организация, оказывающая услуги общественного питания (кафе, ресторан, бар, закусочная и т.п.)
	на 1 кв. м общей площади
	1,370
	0,00700
	200

	1.12
	Ярмарка
	на 1 кв. м общей площади
	0,100
	0,00100
	100

	2. Медицинские учреждения

	2.1
	Аптека
	на 1 кв. м общей площади
	0,100
	0,00080
	110

	2.2
	Больница
	на 1 койка/место
	0,630
	0,00190
	330

	2.3
	Поликлиника, диспансер
	на 1 посещение
	0,010
	0,00004
	170

	3. Организации, оказывающие автотранспортные услуги

	3.1
	Автомастерская, шиномонтажные мастерские, автозаправочные станции
	на 1 машино/место
	1,096
	0,00540
	200

	3.2
	Автостоянка, парковка
	на 1 машино/место
	0,055
	0,00030
	200

	3.3
	Гараж, паркинг
	на 1 машино/место
	0,110
	0,00550
	200

	4. Образовательные учреждения

	4.1
	Дошкольное образовательное учреждение
	на 1 ребенка
	0,273
	0,00270
	100

	4.2

	Общеобразователь-ное учреждение

	на 1 учащегося
	0,050
	0,00030
	200

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4.3
	Учреждение начального профессионального образования, среднего профессионального образования
	на 1 учащегося
	0,050
	0,00030
	190

	5. Иные организации

	5.1
	Организация, осуществляющая деятельность по ремонту бытовой, радио- или компьютерной техники
	на 1 кв. м общей площади
	0,030
	0,00100
	220

	5.2
	Организация, осуществляющая деятельность по ремонту обуви, одежды
	на 1 кв. м общей площади
	0,273
	0,00070
	400

	5.3
	Химчистка, прачечная
	на 1 кв. м общей площади
	0,027
	0,00030
	100

	5.4
	Сбербанки, банки
	на 1 сотрудника
	0,273
	0,00270
	100

	5.5
	Отделения связи
	на 1 сотрудника
	0,273
	0,00270
	100

	5.6
	Административные и другие учреждения, офисы
	 на 1 сотрудника
	0,273
	0,00270
	100

	6. Предприятия службы быта

	6.1
	Парикмахерские и косметические салоны
	на 1 кв. м

общей площади
	0,575
	0,00400
	140

	6.2
	Гостиницы
	 на 1 койко-место
	0,493
	0,00300
	171

	6.3
	Общежития
	на 1 койко-место
	0,506
	0,00300
	180

	6.4
	Предприятия общественного питания (кафе, рестораны, бары, закусочные и т.п.)

	на 1 кв. м

общей площади
	1,370
	0,00700
	200

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7. Культурно - спортивные учреждения

	7.1
	Клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, библиотеки
	на 1 посадочное

место
	0,080
	0,00050
	150

	7.2

	Спортивные арены, стадионы
	на 1 посадочное

место
	0,060
	0,00040
	150

	 7.3
	Железнодорожные и автовокзалы
	 на 1 пассажира
	0,342
	0,00100
	250

Расчетные коэффициенты приведены без учета сбора крупногабаритных отходов.

Для организаций, не осуществляющих селективный сбор отходов, применяется повышающий коэффициент 1,5.
Расчет временных нормативов накопления ТКО производится по формуле:
V = N* U* D

Где:

V — Временный норматив накоплении ТКО в год (куб. м/год) на 1 нежилое помещение в соответствии с видом деятельности предпринимателей и юридических лиц (собственников, арендаторов),
N — Расчетный коэффициент в соответствии с видом деятельности предпринимателей и юридических лиц (собственников, арендаторов) нежилого помещения,
U — Средний удельный норматив накопления ТКО в сутки от деятельности предпринимателей и юридических лиц (собственников, арендаторов) нежилого помещения (куб. м/сутки),
D — Фактическое количество рабочих дней предпринимателей и юридических лиц (собственников, арендаторов) нежилого помещения в год.

_________

Приложение 2

к решению Муниципального совета Чернянского района

от 25 июля 2018 г. № 599
Нормативы накопления твердых коммунальных отходов (ТКО)

для жилищного фонда

	№

п/п
	Источник образования отходов
	Годовые удельные показатели образования твердых коммунальных отходов

	А)
	многоквартирный жилищный фонд
	1,8 куб. м на 1 чел.,

в том числе:
твердые коммунальные отходы – 1,5 куб. м на 1 чел.,

крупногабаритные предметы, растительный мусор - 0,3 куб. м на 1 чел.

	Б)
	частный сектор
	2,6 куб. м на 1 чел.,
в том числе:

твердые коммунальные отходы – 2,0 куб. м на 1 чел.,
крупногабаритные предметы, растительный мусор - 0,6 куб. м на 1 чел.

__________

45

45

PAGE